
~ do A 	e. Aliás, SAo Gonç3à é pau d cldades 
comcradmentoasacadonaahãllse do dados; Iáesttõ 
Pofto 4o pedra, um ddümldreseradoresdedMdendcs 
no Ceará. 

DFSIGUALDÃpFS 

Odesafio das ddadesedo Estado do Ceará, 
zer com queodsnvoMmenrogdi, na mesma medida, 
reduodasdesigiialdadnsodals, cede crlaçk denovas 
cpostnildadesdetraba]ho, bwesdmenus em saúde, educa-
flo esegurançaemelhoaia,•evldenternente, da qualidade de 
vida de sua popiflaçAo Obom desempenho das maIores cida' 
des acaba iendo também Lan contraste em relaçáo aos muni-
tiplos mais pobres. Emievanta~combase em dados de 
2017, oflituS de Contasdoceat&apontvuque 4lmut 
pias tinham prefeituras 	náo conseguiam çcrár, em rtl' 
tasprprtas,nen1%doquepstam. 

PDTCOMMAIA 

&nâJUbItO nadon4 oPDT, maior parddonoCÉará, apro-
vou moçáodenáoapolo a candldatob6Isánarlstas nqco-
mando da Cáinah dos Deputados. 'Vamos dbiogar com par-
ddos que apoiamoR~ Mala para buscar um nome que 
mlnknáinente atenda às nossas pautas e dlscufiremos uma 
pauta que evltasseosuateamento doedo', dia André 
P1guelre4o.0uablpóteseéIançar wnornedaoposIçAo. 

REVIRAVOLTANOPTB - 
O PTBdocearávtveuuma ravoltanitlmosdlaApós 
li anos no comando do pedido, oprefeliodeJuazelro,Ar-
riori Bezerra, &ou sabendo atxmt de um ofido dicular que 
não seila mak o prld ate da sigla. O ex-deputado Roberto 
Jefibnon, quec mandaà°$rtidoem §ntto ndonal, ded' 
diu nomearopastor Ribeiro Àmanl.Areviravolta ocorreu 
horas depois quêofllho de Amon, odepo mdc federal Pedro 
Bezerra, Stiaftuoposto.jelíenon, nü campanha eleitoral, 
ameaçou~co~dasiglaquescalú~uncom 
pedidos contra Bolsonaro..  

0"ede . CedeS 'Pn$l0,tt 01aIolp& d Pce*le • Rakdt.do du J,IflnIIç+OO dØI 
PTSOAPF.deflddCosro dotflaç*odePédeoode-Ofldo, pdtecoortirc 
do Sotftare do F'çC"e a Oçwç(,0,d, Paulo» o? 
ç444 çt(a1õ á o R*o dl Paço» OluMo á antsçdo du arMet tic.defldde pan. 
Idomçsôdêp.Z.o'a naoMi4* e,ie • ,0.a,,00. 	do. PnIdn Ma*k,.lde 

lácico 0000*00, MoraM. oera.do,i'i .ççnee Jode a'ruo P,ol.de 1 Ado.olde 
EfltiPo.cflomu,'aprtçnloflaiddell2(qiaetçadotednauslld 
aeo.rtoe suá 'are) Fno ít.a osso» .aFus .'a 	,owt 100. More, LaIa V do 

iano 5. LJiç*aduS.0 b*ay. 	- - LkçM s%JOds 'a RIo D 
oca. do Aao»do S0& buofl- p.,S. £. 	do Cote, PS*a. - Ct III. 
d.adbrodeflie.htu Fç.Snd.Ai.,.0d.-Po.eidnt.doCPL 
0O4Í5O5. Clerd .Pn*Ion* MaocIa*4 - Ledeo de Mea - Lkçt, - 
Madoice li', 1t&25212t a501 coatoçeo do.o.n, - paçeo - "caço, do 
traIdo d,dço çoa 1 bi.w.Øo de ,oMsst çoao 'iS'Mrçeo rçnti. soudai 
SbIçÍo polca com 1 $IPSÇIO do puçie dl llSp.TSte F,l.. dO )1otØ 
Maus Co. Jola 	$d.-.Wla}ldeseaat.M do asado-ad. tbsdcqpbd. 
oc.Q, hdA ççSiie Sç.douoçoii Caiada 'a 1qmø da 01I4r 	ço,t, da. 

- MIeI do 540,1+ Á Piaçoãá de L04'aSrIÓC& o»,. $uloo pai cc,t.dmrà, 
not.u.&.q,aMMIe+ntn. pisbbd.S0h(dÕe 41 dojtá,d,2021.+n 
- CMI Propodeo ,raIos • .uW 0a51o. 50*4_Iço 	— 	M005» A 
Ide*moed. tio e,*-I*4e, pcteow,AAO.'ç,u 5" Ceda. Pwo 	I,a0 'aSsoa 
dfleáia doa'a1.M'aaçho-Mt01d.O..a.(.oeiSd.O.SadoOs 
ootwtíps'adsI 1I:0Ono-d,d. 12d.(,etodoani.Ó.&ntÍ.douotIISd. 

Ód0,L 	 -t*Ico os 	O asa podot - doedo Is 	oiço 	,o, IS. 
Coiet 1a.çeo, lelo padepdo. piO. Pç.çoa Sala., 	.e.ocmde paema 
lkO1hcn 	spcdodo,.noe*s9,doue.(05)20zl4laAPno.d.a 
— doae.Mta$.udW. pp,c4a de Iloute -MIn5Ucei.Ø.-Pnga.U.J.. 
,n.aal,-3 leCt&OMddWpIddá acoSso doMtfláÇfl$ddo ao, Pnço*o Mn 
~tdoo .oe *Wusada. qal**.d Pan, e.044co N+'2O2e1i'OO2 5OSA. 0.0W 

(Sal! 5l Pnçer. 	.n,d+d erddç.o do omjMa,ndd . trotes' peçdeawt. pan, 
Orno» Manlctde Os. n'dedo 1)5. V.a. do o,ççmidhd,d, de &.daSfl de Odede do 
MuItIØod.UITdoOOSÚ 	ÁI*ÈOSad"e I7ded.ai*ndá2OPe.OtOOr*'. 
hodailo'd. 10*010 sai soara * pra. pala ud.flÍ.,.aIo da praçala no lOa. 

di pnoo de .twr.,lelo eta 010 	Pi 
(laical. á,Ooh;eI't. MM, de 5 	de Otefl.: )OiatflO)l.: $ luulOtji. — 
5"aw. ltw.çco. p,00»ar 'a — á. iaçSo,a do Co4*e5c pua O 
21211 Certa - Lde01*, 	Moa. - CI.», II I,,*0os de OS.2O.,il do 1Yd,do. em 
dere.don:TcaitweIdoCa.ad.ca.dotcn.tuw.do.doMavt 
Seu doittteedo 'alt PIoS0d'tF. 	ps*.oa-I .,1 

do Maço Alho d cacanade. Pago. colado do CeetïCimIn Mcodc$a - 

Pneoo.6I o? anal.. OtI 	Asimijo 5.01 toIo w Os. arediorere podo. 
pO-asa cor 41d», ante doa.. 551555. Moa sal paia 	ditidaitule eapffia.dt sei 
• Cicia. IagdoM d ldeao qo. ,,wnola cardado Meno'C 	II de duarrSSa do 
2020011$. 1-á vatu,n,.Iar-Praa&o. 
tolas, eoC..rS.PrdawuM,Sdo& daMàd.a.-.AvIe,d,Ucftaç&o.ACaVSUIO 
Paiatuerdo do Liolan,, ocettaa o. 	, k00 Coada, um Bano Cote. b'e 
pasmo edo» de Ibm.d..C. Pueço, II' 17125112010. cega cOjui, 4 e(a) caniço. do 
e,'a,.a p.üçu5.010 Sri 'anIÇo» dl andaste dooticaida. a dou do Suçde e 
ca»M. 5001cm. )ado do disso. secante. dflddOotlo doMcddtietc.. wmI 
pote bça, qo, ,,eOci.-e.&,o de O&OIialatOtço Issa R.hv*teeaIpodo.á 

ldeâide 'a .S...ço .Si'a. no iia*Ioa nudeS lo (dolo', d 	ladO ão 1710 
nono .0. Mtt/M-.w+raote+oa,kotttdoeejidfrdn. -O.. lido da.u.&a de 

202tCPe$.MIkd.rtt.aIl.PraSdovdo do 	L 	, 
o»tnSoCá.Prudo.Iefldp4doNodo*,.. a doM.-PmepIwCrdeo 
oS wnna en MIS dl acresa os 	li, bdetdda 	Pa(dd,ç, Mala 
pdaMAouoflded,P*çea0fl*á,,tOalaO*o*raslMçftWdI*40t* 
d'arado. o, t,weçat. dc. atuo á. Rolo paiois. ei*odØocetaru doAtet 
.btae Maio de oá,Si4 Pela. d'aro, do Adado 	e soro e. piSa d. Se0*o - 

»or 	(Moa do .455 1) Fica 	W0 	anoto do p,oco&re.t ,dllrtniuo e e 
uóre+, do .45,1 do Pagão Ososica Pc. aIde a 	sd, 04*. o,a do 5do 
00*050 RIs 155*45 .ca.aodo alt se odendado dat, 	btioCde. podIdo 
.dq,Stusfrd, .SdSI,doO*doMaas.OIdoISISPOU~UdoTaA 
-abra docanto 	,dot o» 00 Ido imla-eiar.aaoç 	Oo»,cntt Mndo. 
17d41,enla.dI mtq,et45iaSI.J0no..ba 

ietididfl 

li DN lTdIdeafloodeaOao Ouht-Tao vMw4uflodonorønttca+br 

Os dados 
mostramurM altá 
deImport*nqJd 
Capítal cearense 
na geração Øe 
riquezas 
constante desde b 
lqicIod década i 
de2000 

EmAmbito + 

nacionaL o PDT 
iProvu rroçoe 
nâoapoioa 
candidatôs 
bolsonaristas no 
comando da 
Câmara dos 
Deputados 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

155H 1677-7069 	N5 241, Quinta-feira, 17 de dezembro de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

AVISO DE LiCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO fie  2020.2611-002 SEGA 

O Município da LImoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos 
Interessados que realizará Preito Eletrônico N,e  2020.2611-002 SECSA, Registro de Preços 
para fatura e eventual aquisição de equipamento e material permanente para o Hospital 
Municipal W. Diociecio Lima Verde, de responsabilidade da Secretaria de Saúde, do 
Município de Limoeiro do Norte/CE. A partir desta data 17 de dezembro de 2020, às 
09:00snin, horário de Brasilia, está aberto o prazo para cadastramento de proposta no cite: 
ienem.portaidecompraspubilcãs.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 
11/01/2021, às 09h:00min, inicio da Sessão de Disputa: 11/01/2021, ás lakwmls, para 
maiores Informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cal. Antônio Joaquim 
nt 2121. Centro - Limoeiro do Norte - Ceará, nou horários de oah3omln às 13h00min, em 
dias úteis, ou através do alta: TCE 'Tribunal de Contas do Estado do Ceará. 

«e-. 	- 
Limoeiro do Noite/CE. 16 de dezembro d40  

PAJJLO VICrOR FARIAS PINHEIRO / 
PresIdente/PregoeIro 	£ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 
us 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL NC 13/2020 

A Comissão de Licitações de município de Icó torna público que se encontre 
disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Presenclai nu 013/2020, do 
tipo menor preço por item, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de combustíveis no ámbito da cidade de Fortaleza-Ce, para atender ea 
necessidades das diversas secretarias do município de icá-Ce. O recebimento e abertura 
dos envelopes será no dia 04 de janeiro de 2021, io 13hs30min, maiores Informações na 
saia da Comissão de IJcitação, situada à Rua Francisca Alvas da Moraes, s/n, in andar, 
Gerência, icô-Ce, das 07:30 és 11:30 ou pelo telefone (sal 3561-1508 e no 
sise:vnnw.tce.ce.gov.br. 

icó ICEI, 16 de dezembro de 2020. 
JOSE IVAN DE PAIVA JUNiOR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORAN6A 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NB  36/20/PE-Sã 

O Pregoeiro da] Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ipaporanga. 
comunica aos interessados que realizará no dia 30/12/2020, às 09hmin, através do site 
'wvAw.bucompraa.ore.br. 4 Preeão Eletrõnico nu  36/20/PE-SE, para aquisição de gêneros 
alimentícias destinados à merenda eacoiar dos alunos da Rede Pública de Ensino do 
Município de ipaporanga 4urante o ano letivo de 2021, conforme Anexo 1 - Termo de 
Referência. 0 edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sues 
wenw.biicompras.org.br; 	 munlcipioa,tce.ce.gov.br/tce-munlcipios 	 e 
www.ipsporanga.ce.gov.br. 

Ipaporanga ' CE, 16 de dezembro de 2020 
ANTÓNIO CLAYSON FERREIRA BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DE RETSFICAÇAO 

O Municipio dJ atapipoca, através da Secretaria Municipal de Educação, vem 
Tornar Público e Retificar ,  Ia Notificação da Empresa Ómega Distribuidora de Produtos 
Alimentidos Elreli, Inscrita ho  CNPJ 41600131/0001-97, publicada em 03.02.2020, edição 
23, Seção 3, Pagina 177 no Diário Oficial da União. Onde se lê: 'conforme decisão de 
admissibilidade e decisão ao recurso fundamentada nos autos do PAI n8 036/2019: 
Assim, diante do expostb Não dou Provimento ao Recurso, devendo a decisão 
administrativa de fis. 52/5& ficer Inalterada.-  Leia-nu: 'conforme decisão de reconsideração 
de folhas 75/77, em 08 de janeiro de 2020, nos autos do PAiC na 036/2019: (.4 levando 
em conte o principio da razoabllidade e da proporcionalidade do ato administrativo, 
Reconsidero a decisão defjs. 52/56 para substituir à pesalidade da suspensão, imposta no 
Item 'a' da decisão, pela Aenafldade  estabelecida no art. 87, inciso 1 da Lei 8.666/93 dc 

a cláusula 11-2-A4, qual sei a 'advertência", ficando a pene de muita estabelecida no item 
'W da decisão de fls. 5 /56 insiterada, em virtude do deucumpriunento de cláusula 
contratual.' Dê ciência aos Interessados e div,sígue. 

Itapipoca/CE, 15 de dezembro de 2020 
PAULO HENRIQUE ROSA BARROSO 

Secretário de Educação 

PREFÉITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
P5GA0 ELETRÔNICO PIC 12.16.05/2020 

Pelo presente aviso e em cumprimento as Leis na  10.520/02 e 8.666/93 e suas 
alterações, Decretã Federal 10,024/2019 e 7.592/2013, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de itapiu)na comunica aos interessados que realizará o Pregão Eteerõnlco na 
12.16.01/2020 para o Registro de Preços visando a Aquisição de Carnes e Frango Pala
acender as necessidades Øa Secretarie de Saúde, Hospital e Maternidade Professor 
waldemar Alrántará ' HMPWA e Centro de Referência Psicossocial - CAPS, junto a 
Secretaria de Saúde do Municrplo de itapiúna-CE, conforme projeto báatco/eanno de 
referência em anexo do $dital. Editei: 16/1212020. Endereço: Au. São Crlstóvao, 215. 
Centro, itaplúna, Ceará. Entrega das propostas: A partir desta data, no sitio 
tn.w.bbmnet.coentbr/)icisapas. Abertura daa propostas: 06/0112021 às 131h:00mln (horário 
de Brasiiia) no sitio wt,nv.bmnet.com.brfllcitacoes. Informações gerais: O Editei poderá ser 
obtido através do sítio referido adma e no licitacoes.tcece.gov.br. Os interessados ficam 
desde já notificados da necessidade de acesso ao sitio unwtbbmnet.com.br/Iicitacoes  para 
verificação de informações e eiteraçôes supesvtnlentes. 

Itepit)raatt. 16 de dezembro de 2020 
TIAGO DA SILVA PEREIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA it! 5/2020-SETUR 

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado da 
Classificação, referente à Chamada Pública NO 005/2020-SETUR, cujo OBJETO é a Chamada 
PúblicaErnergencial pan Ação de Promoção e Den,ocratização do acesso aos recursos do 
Fundo Nacional da Cultura para o fomento de bens e serviços culturais no Campo das Astas no 
Municipio de itarema, lunto a Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte, Juventude e lazer do 

m Munlciplo da itarea. Ceará, AGENTES WLE1IV01- José de Fatima Silva (Museu e Bibtotecal; 
Antonio Dalson Mont. de Souza IQuadrllhs Tradição Jzinina); Maisrs Oliveira da Guia 
IQuadrilha  Coração Junino); Frencisco José Nascimento (Cstavento Coletivo de Mel); Francisca 
Janaina Ribeiro Fundação Francisca Regada): Dswaido Miranda de O. Filho Geração Resgate); 
Ana CarolIna do Nasdment (Quadrilha Campestre); Paulo Ricardo Couto lisa Arte): Francisco 
Mateus doa Santos (Grupo Iridigene Sapateado); Edemas Silveira Saies ICleano Santos e Banda]. 
AGENTES INDIVIDUAIS: Son Anderson Santos F. de Sousa (Voz e violão); Raimundo Arlatides 
dos Sensos ISanfDne/grupo reglonsi); Carlos Leandro dos Santos Silve (Solo Instrumental); 
Antonio Petronilio de Lousa (Selo de sanfona); Josué Silva Moura (Tutorial de teclado); San 
Silveira de Paulo Voz teclsØo e euitarrasi: F. cleano dos Santos Carvalho luanda / musica 
autoral); Levy Almeida Soares Banda); Maria de Fátima da Silva (Bando reglonat! forró 
Antonio Calo dos Santos SØuae (Solo instrurnentall; Zacarias Lopes Munia (Samba/pagode 
Silvia Helena Rodrigsaes d Meio (Artesanatos diversos); Maria Edileuza Sacres da Silva 
lArtesanatos divartosi' Maria Marleudes Passou Freitas (Artesanato em croché): Maria Ivanusa 
Rocha Marques (Pelo e EVAI, Maria Gilbenia dos Santos Primo (Arte em gesso); Maria 
Elionete de Lousa Damasceiso Pintura em vidros); Maria Arlete dos Santos (Tapetes. itt p/ 
banheiro): FrancIsca JosianÉ Santos da Guia lktesanetos diversos); Maria Sandra da Costa 
Souza iPoria sacolas); Fabio a Praclarso Rodrigues (Artesanato em croché); Maria Peulcia da 
Silva Artesanato em croché ; Antõnia Marciela Silva Ferreira (Artesanatos diversos); Maria de 
Estima do, Santos (Artesanato em croché); Auctõnia Ciele Vidai Sousa (Artesanatos diversos); 
Maria Lanice Rodrugues (Cgnfecçlo moda praia); Maria José do Nascimento (Bordado); 
Matheus Menina da Gula (D*eanhos); Julisno Rodslgues da Coata (Tatuagens); Frssdsa Evaida 
Monteiro dos Santos Silva iDcoração); Maria Maril Batalha (Baeet Cássico); Linda Helian Souza 
Canteiro ioança/Teatro); Raítnundo Marques dos Santos (Dança AJro'braslieiro); José Mehur de 
Lousa Dança Conternporãna); Milsaeiy oliveira de Soasse (Olidna / teatro); Carlos Eduardo 
Lousa Paizão (Jornaflsmo P4eciai). R. a partIr desta data aberto o prazo racurasi. Maiores 
Informações no E-mali: Iicltatao@itaremace.gov.br  e/ou no Telefone (88) 3657-1133. 

itarema.a, le de Dezembro de 2020, 
INEZ HELENA SUGA 

Presidente da Comissão de Licitação  

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL fie 4021201/2020 

NOVA DATA da Abertura: 15/01/2021, às 03h. 
OBJETO: Alteração  de data e dos termos do edital original da licitação destinada ao 
Registro de Preços para Contratação de serviços de locação de veículos para atender as 
necessidades das diversas Secretarias. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura 
Guido (batente, ais, Térreo, Centro, Fone: (83) 36644415 e e-mail: 
ilcitacaomerco@gmail.com.  Marco-CE, 16/12/2020 - Geraldo Bastou Osterno Júnior, Maria 
Edineila Silveira, Alce Rios Silveira, Jesus Dyego Armando Silva, Francisco Nelson Cavalcante 
Filho e Ssndro Reubem Osterno Mourão, respectivamente secretários de Dosem. Econôm., 
Agricuit., Tecnoi. a Maio Ambiente, de Educação, Cuit. e Desporto, da lnfraeutrutura, de 
Planejamento, Admlniat. e Finanças, de Saúde e o Chefe de Gabinete do Prefeito, 

Marco-CE, 16 de Dasambro de 2020, 
FRANCISCO NELSON CAVALCANTE FILIO 

Soe. de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, através da sua Comissão de Lideaçio, 
torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL COM 
REGISTRO DE PREÇOS autuada sob o 55  10.12.2020.01-511P, cujo objeto é e FLJTUftA E 
EVENTUAL Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis na cidade de 
Fortaleza - CE ou num ralo de no máximo 80 tua, para atender es necessidades das 
Diversas Secretarias do Município de Nova alinda . CE, tipo menor preço, com data de 
abertura marcada para o dia 04 de janeiro de 2021, às DtOO horas na sala da Comissão de 
Licitação, situada na Avenida Perimetrai Sul, S/n. Da interessados poderão obter 
Informações detalhadas no setor da Comissão de LicItação, em dias normais de expediente, 
no horário de 08:00 As 120 horas ou através do telefone (68)  3546-1685. 

Nova Oflnda, 16 de dezembro de 2020. 
LEONEL CASTILHO GOES DE SOUZA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBL) 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS NO 1025.07.31.003-SEINFILA 

O Presidente da Comissão de Licitação torna público o Resultado do Julgamento 
das Propostas da Preços da Tomada de Preços Na. 2020.07.31.003'SEINFM, cujo objeto: 
Contratação da empresa para revltailzação do caiçãdao Antãnlo Joaquim Noronha do 
município, conforme MAPP Na  4775 e projeto em anexo, e saber: DESCLASSIFICADAS: EVP 
Serviços e Construções tirei, ACS Construções e Serviços Lida, Estrutural Engenharia Elreli, 
TCS da Silva Construções tirei, G7 Construções e Servlçoa Eireli, Sadio Construções 
Serviços e Locações Lida. CLASSIFICADAS: SÓ Construções e Locações tirei, inscrita no 
CNPJ N5  24.332.350/0001-13, foi declarada classificada, pelo valor global de Rá 395.634,03 
(Trezentos e noventa e cinco mil seiscentos e trinta a quatro reais e três centavos]. Fenlu 
Locações e Empreendimentos tireI Inscrita no CNPJ NO 13,037,186/0001-03, foi declarada 
classificada pelo vslor global de R$ 402,627,50 (quatrocentos e dois mil seiscentos e vinte 
e sete reais e cinqüenta centavos). IPN Construções e Serviços Eireii-ME, Inscrita no CNPJ 
Na 17.895.167/0001'60, foi declarada ciassilicada pelo valor global de R$ 396.590,95 
(Trezentos e noventa eseis ml quinhentos e noventa reais e noventa e cinco centavos). 
ATL Construções e Serviços tirei, inscrita no CNPJ N 04.302.210/0001-95; foi declarada 
classificada pelo valor global de Rá 396,692,90 (Trezentos e noventa e seis mil seiscentos 
e noventa e dois reais e noventa centavos). ABRAV Construções Serviços Eventos e 
Locações tirail .cPP inscrita no CNPJ Na  12.044.788/0001-17; foi declarada classificada pelo 
valor global da R$ 401.516,40 (Quatrocentos e um mil oatoceneou e dezasseis reais e 
quarenta centavos). Pilar Construções e Serviços Ltda-ME inscrita no CNPJ Na 
04,457,733/0001-00: fel declarada classificada pelo valor global de R$ 398.844,06 
(Trezentos e noventa e oito mil oitocentos e quarenta e quatro reais e seis centavos). WU 
Construções a Serviços Elreil .cpp Inscrita no CNPJ NO 10.932.123/0001-14, foi dedarads 
classificada pelo valor Global de R 402521,60 (quatrocentos a dois mi novecentos e vinte 
e um reais e sessenta centavos). Fica aberto a partir da data desta publicação, o prazo 
recursei previsto no artigo 109 inciso 1 Alínea 'b' da lei de licitações. 

AmOR VA11E PEREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

E3CflATO De TERMO ADITiVO 

Estrato resumido do li Aditivo ao Contrato n5  2020.01,27.09'TP'ADM, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Fentecoete e e Empresa: Construtora frade EIRELI. Fundamento 
Legal: art37, Parágrafo 15, indso II, da Lei 0 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Oblato: prorrogar o prazo do contrato anterior pactuado, por mais a (oIto) meses com 
vigência até 06 de Agosto de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELEI1tÕNICO fia 16.12.ol/2o20-SRP 

A Comissão Permanente de [Lotação da Prefeitura Municipal de Pereiro, 
localizada na Avenida João Terceiro de Souza, n5  421, Castro, tel (88) 3527-1260, comunica 
aos interessados que no dia 30 de dezembro de 2020, às 09:00he, estará abrindo licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico NO 16.12.01/2020'SRP, cujo objeto é O Registro de Preços 
destinado à aquisição de combustíveis a derivados de petróleo destinados ao 
abastecimento da frota da veiculos da Prefeitura Municipal de Pereiro nos perímetros de 
sbastecimento na sede do Município e na Cidade de Fortaleza/Ce, conforme anexo 1, o 
edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data dessa pubicaçso, no 

e pude 'es ssdskade se a,de.ea esu,frsea 
.asbr/etàx,sdd.d.S,et - 'sdas esassusassssssass 

5,sn,.ssu.iaIn.da ageulsiesle ..sr.sxe 5s4! se  z.zOOa de zqsuaous, CP 
a,. nesse • snr,n,aesiaea da Osaveu Pdblsn. eeeuneea . ,cP.equs. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°280 1 FORTALEZA, 17 DE DEZFMBRO DE 2020 105 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURJTÉ - EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇO 14° 2020.11.03.001-RP/PE - PRE-
oÃo ELETRÔNICO N°2020.!! .03.00I-RP/PE - SECRETARIA DE SAÚDE - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTIJRA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MATE R4AIS DE HIGIENIZAÇÃO E DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS ALUNOS E PROFESSORES DAS ESCOLAS, COM 
INTUITO DE PRVENÇÃ0 E COMBATE AO COVID-19, COM RECURSOS ORIUNDOS DO PSE - PROGRAMA DE SAÚDE NAS ESCO-
-LAS, DE RESPOt4SABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE. órgão Gerencisdor: Comissão de Pregão da 
Prefeitura Municipal do Batutitá - CE. CONTRATADAS: TOP COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E SERVIÇOS LTDA: Item 01 com 
o valor global de R5 4.899,90 (quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa centavos): Item 03 com o valor global do RI 5.740,00 (cinco mil, 
setecentos e quarenta reais); Item 04 com o valor global de RI 16.434,60 (dezesseis mil, quatrocentos e trinta o quatro reais e sessenta centavos); liam 05 
com o valor global de Rã 16.965,73 (dezesseis mil, novecentos e sessenta e cinco reais e aetenta e três centavos) e Item 06 com o valor global de RI 6.246,19 
(seis mil. duzentos quarenta e seis reais e setenta e nove centavos). MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA —ME: Item 02 co 
o valor global de RI8Á99,90 (oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos). COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LnswEi ---- ------.___• - •_•_ .__ 	 )ai deRS 12.288,00 (doze mil, duzentos e oitenta e Oito nade) . PrefeituraMiaI 
de Baturité-CE, 16!de DEZEMBRO de 2020. Hisadora Maria Paixão Silva - Pregoeira Oficial. 	 1 

V 
F 
/11 	o 

ESTADO DO CEØRÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA REGIÃO DE CASCAVEL— CPSRCAS - EXTRATO DE HOMOLOGS'ff 
- PREGÃO PRESENCIAL r 11.101i2020 - PP - OBJETO: Contratação do empresa para prestação de serviços de instalação, deains 	e 
manutenção prevebtiva o corretiva, com reposição do peças nos condicionadores do ar, para atender as necessidades da Policlínica Da. Mãrcia M 
de Menezes e doÇEO Regional Dr. Francisco Mansueto de Souza e da Sede Administrativa do Consórcio Público de Saúde da Região de Cascavel - 
CPSRCAS. VENCEDORA: LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELLI - ME, com CNN: 21,541.555/0001-10; localizada na Rua Jose Andrade 
de Sousa, 14° 138, Centro, Tejuçuoca/CE, CRI': 62.800,00; Telefones: (85) 99922.4666, foi VENCEDORA com um VALOR GLOBAL de Rã 249.000,00 
(Duzentos e Quarenta e Nove Mil Reais); CRITÉRIO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global. HOMOLOGO a Licitação na forma da Lei N°. 8.666193 
E Lei W. 10.520/02. Pacajus-CE, 08 de Dezembro de 2020. José Adalberto Feltosa Rodrigues - Consórcio Público de Saúde da Região de Cascavel 
- CPSRCAS 

• 5* •t• .fl 

Estado do Ceará'- Município de Limoeiro do Nono - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N.°  2020.2611-002 SECSA. O Município de Limoeiro 
do Norte, através do seu Pregoeiro, toma público aos interessados que realizará Pregão Eletrônico 14.' 2020.2611-002 SECSA, Registro do Preços para 
futura e eventual $uiaição de equipamento e material permanente para o Hospital Municipal Dr. Dioclecio Lima Verde, de responsabilidade da Secretaria 
do Saúde, do Mwlclpio de Limoeiro do Norte/CE. A partir desta data 17 de dezembro de 2020, às 09:00min, horário de Brasilia, está aberto o prazo para 
cadastramento deproposta no cite: www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento pesa cadastro de proposta: 11/01/2021, às 09h:O0min. 
Inicio da Sessão 40 Disputa: 11/01/2021, às IOh:Oomin, para maiores informações procurar na sala do reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim n° 
2121, Centro —Lmnoeiro do Norte - Ceará, nos horários de 08h30min às ISbOOmin, em dias úteis, ou através do sito: TCE —Tribunal de Contas do Estado 
do Ceari. Limoefro do Norte/CE, 16 de dezembro de 2020. Paulo Victor Farias Pinheiro - Presidente/Pregoeiro. 

•5• fl• * 

ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA REGIÃO DE CASCAVEL - CPSRCAS - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
- PREGÃO PRSENC1AL N' 11.24.01/2020 - PP - OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de exames e 
diagnósticos em kessonãncia magnética, tomografia e densitometria óssea para atender as necessidades da Policlínica Regional Da. Márcia Moreira de 
Menezes, junto alo Consórcio Público de Saúde da Região de Cascavel. VENCEDORA: UNICLINIC DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA - EPP, 
com CNPJ: 11.780.779/0001-21; localizadana Rua Eusebio de Souza, N°373, Bairro José Bonifãcil, Fortaleza/CE, CRI': 60.050-110; Telefones: (85) 3032-
2927, foi VENCD ORA com um VALOR GLOBAL do Rã 471.000,00 (Quatrocentos e Setenta e Sete 1131 Reais); CRITÉRIO DE LICITAÇÃO: Menor 
Preço Global. HQMOLOI]O a Licitação na forma da Lei W 8.6661930 Lei 14°, 10.520/02. Pacajus-CE, lide Dezembro de 2020. José Adalberto Feltosa 
Rodrlgues - Coitsórclo Público de Saúde da Região de Cascavel - CPSRCAS. 

na an a.. 
ESTADO DO SARA. PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABLJIÚ - SECRETARIA DE INPRAESTRUTURA, EXTRATO DO 2' (SEGUNDO) 
IflMOADIT3VO AO CONTRATO P1.' 2020.02.05.02 ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS N°07.001/2020-TI'. 
Contritsates ?4U241CÍP10 DE BANABUIÚ, através da Secretaria de Influestrutura, Contratada: LOPES CALISTO E CALISTO LTDA ME, CNN 
14° 09.170.914/400l-98. Objeto do Contrato: execução do projeto do construção e wbanização de diversas praças na sede e distrito, do municipio de 
Banabulú-CE. 4 responsabilidade da Secretaria de Infraestwtura, Objeto do Termo Aditivo: O Presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
Vigôncia do contrato originário pelo período de 100 (cem) dias, de fot,na a abranger o Termo compreendido entre II de dezembro de 2020 a 20 de março 
de 202!. Fuadaneataçio Legal: Ast. 57, II', Inc. ll,da Lei Federal N°8.666/93, Alterada e Consolidada. Signatário da Contratante: Francisco Carlos 
Farias. Signat4rM da Contratads Renato Reger Lopes Calisto. Data de Assinatura: 10 de dezembro de 2020, 

essa..... 
EST4IO °D9 CEAB4L - PREFEITURA MUNICIPAL hE GRANJA - EXTRATO DE CONTRATO (CONTRATO N°2020.12.15.01) - PREGÃO 

• PRESENCIAL N°26/2020 —1- SECRETARIA CONTRATANTE: Secretaria de Educação. 11-EMPRESA VENCEDORA: EDIÇÕES IPDH - 
GRAFICA, tl)ITORA E SERVIÇOS LTDA; CNN: 09.956.757/0001-64; m —VALOR: RI 3.340.776,00 (Três Milhões, Trezentos e Quarenta Mil, 
Setecentos e Sétenta e Seis Reais); IV - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.02 12.365 0221 2.067 (Desenvolvimento de Educação Infantil - FMB) 
- LOTE 01 / 12.02 12.361 9221 2.066 (Desenvolvimento do Ensino Fundamental - FME) - LOTES 02 E 03/ 33.90.30.00 (Material de Consumo); V - 
OBJETO: Aqdsição de mAterial didático e paradidático da apoio pedagógico, pan atender a demanda dos alunos das creches, educação infantil e ensino 

jndamental dc Munielpio do Granja/CE; VI - DATA DA ASSINATURA: 15/12/2020. Secretaria de Educação do Municiplo de Granja-CE. FrancIsca 
Salas Gomas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação. 

55 •5• ••* 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Morada Nova- Extrato de Termo Aditivo de Contrato - PrimeIro Termo Aditivo ao Contrato N°20209018 
- CMMN - Origem: Tomada de Preços NTP-004/2020 - C~. Objeto do Contrato: serviços de engenhariapara instalação de aistema de microgeração 
distribuída fotóvoltaica eonectada à rede elétrica de baixa tensão com potência instalada de 20kw ~doa efieientização do consumo de energia, no prédio 
da sede da Ck¼ara Municipal de Morada Nova/Ce, de acordo com o projeto básico elétrico constante do anexo ido edital, Contratante: Câmara Municipal 
de Morada Noya, inscrita no CNPJ sob o n' 02.135.340/0001-55. Contratada: WIC Digital Comércio e Serviços LTDA - ME • inscrita no CNPJ sob o 
09.329482/0001-00. Fundamentação Legal: art. 57, § 1°, de o inciso 11 da Lei n' 8.666/93. Objeto: protrogação do prazo de vigência do contrato por mais 
90 (noventa) dias, a contar do dia 09 de novembro de 2020, extinguindo-se em 07 de fevereiro de 2021. Data da assinatura: 06 de novembro de 2020. Assina 
pela Contratante: Raquel Menezes Girlo. Assina pela Contratada: Francisco Wagner Mendes da Silva. Joel Ferreira - Presidente da CPL 1 CMMN. 

a.. a.. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Euaéblo - Aviso de Licitação - Pregão Presencial/Registro de Preços N°2020.12.14.0002. A Prefeitura 
Municipal de 4usóbio, por sua Pregoeira Oficial, toma público que às 11:00 horas do dia 30 de dezembro de 2020, na sala da Comissão Pcnnanento de 
Licitação daP$feitwa Municipal de Eusébio-Ce, situada à Rua Edmilson Pinheiro, 150. Bairro Autódromo - Eusébio-Ce, realizar-se-á Sessão Pública para 
recebimento dos envelopes de Proposta Comercial o Documentos de Habilitação, para Registro de Preços para fatura e eventual contratação de empresa 
especializada m Publicações Legais, destinadas às Secretarias de Educação, Desenvolvimento Social, Governo o Desenvolvimento da Gestão, Saúde, 
Apoio ao Gabinete, Finanças e Planejamento, Cultura e Turismo, Obras e Serviços Públicos, Segurança e Cidadania e Esportes do Município de Eusébio/ 
CE. O Edital 4oderá ser lido e obtidojunto a Comissão de Licitação, situada à Rua Edmilson Pinheiro n°  150, Bairro Autódromo, Busébio-Ce, no horário de 
08:00 às 13:00 horas, ou através do alie: w'ww.tcc.ce.gov.br. 

asa *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Marco - Aviso de Cancelamento - Pregão Presencial a° 00312020. Objeto: Aquisição de 01 veículo 0km4 tipo 
caminhonete picape, pintura cor sólida, cabine dupla, 5 passageiros, com 4 portas, devidamente emplacada pira a Câmara Municipal de Marco, que o mesmo 
foi cancelado. Mareo/CE, 16 de dezembro de 2020. Maria J056 Vasconcelos - Pregoeira. 



iari i.; Oficial 
do Município de Limoeiro do Norte-CE DOM 

Instituído • elo art mo da Lei Orgânica do Munlcípto de Limoeiro do Norte, coma nova redação dada pela Emenda 001/2017. 

ANO IV - N°867, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

sèc reta rw4Tqnlcfpqidesestaq;jfríanças, 
trçamentose Planejamento (SEGEF1  

ISSÃO D&ICltAÇÕÉ5 COM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO EL}TRÓMCO Nt 2020.2611-002 SECSA 

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, toma público 
aos interessados que realizará Pragâo Eletrônico N. 2020.2611-002 SECSA, 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O HOSPITAL 
1WNICIPAL DR. DIOCLECIO LIMA VERDE, DE RESPONSABILI-
DADE DA SECRETAR1L DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTEJCE. Apartiddesta  data 17 de Dezembro de 2020, às 09:00mb, 
horário de Brasilia, está $berto o prazo para cadastramento do proposta no 
site: www.portaldecomprspublica&com.b; prezo do encerramento para ca-
dastro de proposta: 11/0112021, ás 09h:00min. inicio da Sessão de Disputa: 
11101f2021, ás 1 0h:00mis, para maiores informações procurar na sala de reu-
niões da Comissão, Rua tel. Antônio Joaquim ir' 2121, Centro - Limoeiro 
do Norte - Ceará, nos horários de 08h30min ás 131e00min, em dias úteis, ou 
através do sUe: TCE - T4bunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do 
NorteiCE. 16 de Dezembto de 2020- PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO 
- Presidente/Pregoeiro. 

o 


